1 学期保護者版  ２０１7 年７月

北海道富良野緑峰高等学校 進路指導部通信

進 路 だ よ り
文責 :小野光宏

              北海道富良野緑峰高等学校  進路指導部発行 文責:小

野光宏

～ 保 護 者 の 皆 様 へ ～

日頃より本校の取り組みに御理解と御協力を頂きまして、大変有り難うございます。さて、１

学期も終了し、３年生はいよいよ本格的な進路活動が始まります。特に就職希望者におかれまし

ては、9 月 16 日の就職試験解禁に向けて、この夏休みは勝負の期間となりますので、御家庭で

もお子様のサポートをよろしくお願い致します。

高校での進路決定は、人生を歩んでいく第一歩を決める大変重要なものとなりますので、進路

活動については早期準備が必要です。1 年生で多くの情報を得て、2 年生で体験し希望分野を絞

り、そして 3 年生で受験先を決め、試験に向けての準備をしていくのが理想的です。

＜３年生の夏休みにおける就職活動＞

７月２６日（木） 夏季休業（～8/19）

          ・企業見学は必ず実施させています。（進路を通じて）

          ・応募先決定者は「推薦願い」を 8/6（月）までに担任へ提出して下さい。

           ※応募先未定者については決定後に提出して下さい。

          ・担任より最終確認をさせて頂きます。（以後、変更不可となります）

８月 ７日（火） 就職校内選考（1 回目）

          ・受験先決定となります。

           ※2 回目以降は期日を設けず「推薦願い」提出後、随時実施します。

           注）なお、1 回目で応募枠が埋まった企業については終了とします。

   ９日（木） 就活セミナー（～10 日） 2 日日程で実施  旭川ジョブカフェ主催

          ・3 年生の民間就職希望者全員が対象です。

          ・面接対策や模擬面接など充実したメニューとなっています。

  ２７日（月） 応募書類の提出締切日

          ・生徒が作成する「履歴書」は夏休み明けには完成となります。

９月１６日（日）～就職試験解禁

          ・試験実施の 1 週間～10 日間以内で採否が決定します。

★面接試験は 1 対１ではありません。多い企業では５対１というのもありますし、集団面接もありま

す。高校の面接とは全く意味合いが違います。いつも話慣れている先生方とばかり面接練習しても本

当の意味での緊張感のある面接練習にはなりません。

 したがって、緑峰高校進路指導部では外部模擬面接を積極的に実施しています。

  ① 外部面接の第一歩     ＝ 就活セミナー

  ② ハローワークでの模擬面接 ＝ 面接場所もハローワークです。（本番に一番近いです）

  ③ ジョブカフェとの模擬面接 ＝ 仕上げの外部面接です。

  ④ 社会保険労務士との模擬面接＝ 仕上げの外部面接です。

※ 必要に応じて、校長先生や教頭先生との模擬面接も実施しています。

～今年度の求人状況～

 今年度は近年の売り手市場の影響などもあり、求人の出足が非常に早いです。現時点での富良野管

内の求人数は 96 件（7/24 時点）です。しかし、すでに求人数の伸びは殆どなく、出尽くしてしま

った感があります（求人の増加は 1 週間に 2～3 件程度）ので、現在の求人から応募先を選定しなけ

れば、希望の求人を待っていても期待は非常に薄いと考えます。従って、第 1 回目の校内選考で着実

に応募が充足されていくものと思われます。

 求人数が多いのが、介護福祉系、建築、建設関係、販売では携帯ショップです。事務職も今年に限

っては多い傾向にあります。１，２年生におかれましてはイメージで職種を絞らずに、まずは多くの

職種を知って、見て、体験していきながら、自分に出来る仕事を見つけていくことが求められます。

【富良野市内企業説明会】7 月 23 日実施

  緑峰高校からは 25 名の就職希望者が参加しました。富

良野管内 4 校、約 60 名の参加でした。求人票が公開され

てからの企業説明会ということもあり熱心に説明をうけ

ていました。また、緑峰高校の先輩社員の方々が数多く出

席し、後輩達へ説明をしてくれている姿が非常に頼もしく

見えました。7 月の求人票公開から、多くの生徒が企業見

学を実施しています。第 1 回目の就職校内選考へ向けて本

格的な準備がスタートしました。

～ 企業見学続々と･･･ ～

 これまで 14 社のべ 20 名の生徒が企業見学を実施して

います。多い人では、すでに 3 社も見学に行っています。

これこそが就職活動です。夏休み直後にも、7 社のべ 10

名が企業見学のアポをとっています。

 企業選びは、自分のこれからの人生を大きく左右する第

一歩の選択です。「百聞は一見にしかず」です。話を聞くだ

けではなく、まずは実際に企業に行って、会社の雰囲気を

感じることが必要です。

「卒業生講話」

 ６月 29 日（金）に各学科で実施されました。

本校では昨年に引き続き 2 回目の実施です。それ

ぞれ先輩方から貴重なお話しが聞く事が出来まし

た。また、放課後の座談会では採用担当者の方に

はなかなか聞く事が出来ない、給与の話しや、残

業、休み、仕事のやりがいなど、1 時間以上にも

渡って話しを聞く事が出来ました。

今回、参加して頂いた企業は下記の通りです。

園芸科=プリンスホテル･ふらの農協･ばすすとっぷ

電気科=トヨタ自動車･一戸電建･南富自動車サービス

商業科=富良野寶亭留･中央農済･北印